
R/CdR 150/2007 bod 15 c) EN-MF/AT/ml 

CS

 
EVROPSKÁ UNIE 

 
Výbor regionů 

  
 
 

 
 

V Bruselu dne 9. srpna 2007 
 
 
 
 

 
102. SCHŮZE PŘEDSEDNICTVA VÝBORU REGIONŮ 

 
 

- 7. září 2007 - 
 
 
 
 

BOD 15 C) 
 

SPOLUPRÁCE S EVROPSKÝMI REGIONÁLNÍMI A MÍSTNÍMI ASOCIACEMI 
 

předkládá generální tajemník 
 
 
 
 
 
 
 

PRO INFORMACI 
 
 
 
 



- 1 - 

R/CdR 150/2007 bod 15 c) EN-MF/AT/ml .../... 

ZPRÁVA PRO ČLENY PŘEDSEDNICTVA VR 
 

102. SCHŮZE PŘEDSEDNICTVA VÝBORU REGIONŮ 
 

Bod 15 c) 
 

Spolupráce s evropskými regionálními a místními asociacemi 
 
Generální tajemník byl rozhodnutím předsednictva ze dne 14. května 2002 o spolupráci s evropskými 
sdruženími zastupujícími místní a regionální samosprávy (R/CdR 106/2002 pt 11) zplnomocněn 
provést určitá opatření s cílem posílit spolupráci s těmito sdruženími. Tato spolupráce nyní probíhá 
systematicky a je sledována prostřednictvím schůzí, jichž se třikrát ročně účastní generální tajemníci 
jednotlivých sdružení a generální tajemník VR. 
 
Spolupráce mezi VR a hlavními evropskými asociacemi se uskutečňuje prostřednictvím 
strukturovaného dialogu, účastí předsedů nebo zástupců asociací jako řečníků na seminářích 
a konferencích VR, prostřednictvím Open Days, přítomnosti předsedy VR na výročních 
shromážděních hlavních evropských asociací a zveřejňováním společných akčních plánů, které byly 
vypracovány se všemi hlavními evropskými asociacemi. Tento dokument předkládá členům 
předsednictva přehled 11 akčních plánů platných v roce 2007. 
 
Je třeba poznamenat, že od poslední zprávy o spolupráci s evropskými sdruženími místních 
a regionálních samospráv (R/CdR 191/2006 pt 11 b), která byla předsednictvu předložena dne 
7. července 2006, připravila administrativa úpravu devíti akčních plánů pro rok 2007, dva akční plány 
byly podepsány na období dvou let (2006–2007). Akční plány platné v roce 2007 se nacházejí 
v dokumentu R/CdR 150/2007 pt 15 c) annexe 2. 
 
Další informace, aktualizované profily a pracovní programy hlavních evropských asociací na druhé 
pololetí roku 2007 lze nalézt na internetových stránkách VR na adrese 
www.cor.europa.eu/en/activities/list_of_association.htm. 
 
1. Akční plány 
 
Akční plány na rok 2007 byly podepsány s následujícími asociacemi: AEBR (Asociace evropských 
příhraničních regionů), AEM (Evropská asociace zvolených zástupců z horských oblastí), AER 
(Shromáždění evropských regionů), CALRE (Konference evropských regionálních zákonodárných 
shromáždění), CEMR (Rada evropských obcí a regionů), CPMR (Konference okrajových 
přímořských regionů), Eurocities a REGLEG (Konference evropských regionů se zákonodárnou 
mocí). Generální tajemník rovněž podepsal prohlášení o společném zájmu s jednou národní asociací, 
Svazem kyperských obcí, a se dvěma regionálními asociacemi, Subregionální spoluprácí států v okolí 
Baltského moře (BSSSC) a Arco Latino. 
 



- 2 - 

R/CdR 150/2007 bod 15 c) EN-MF/AT/ml .../... 

Jednotlivé akční plány pokrývají následující oblasti spolupráce: 
 

 zahrnutí znalostí asociací do vybraných pracovních skupin zřízených Výborem regionů na 
podporu práce zpravodajů, 

 spolupráce na dialogu mezi Evropskou komisí a asociacemi, 
 účast na společných konferencích, 
 spolupráce při monitorování subsidiarity, 
 spolupráce v oblasti regionální politiky, územní spolupráce a Lisabonské strategie, 
 společná komunikační činnost. 

 
V zájmu dalšího zlepšení spolupráce jsou s asociacemi naplánovány přezkumy akčních plánů 
v polovině období, jejichž cílem je tyto plány zhodnotit. 
 
2. Zahrnutí znalostí asociací do vybraných pracovních skupin zřízených VR z důvodu 

konzultačních prací 
 
Na základě pracovních programů komisí předložených předsednictvu v dubnu 2006 a v únoru 2007 
(R/CdR 80/2006 pt 7 c) a R/CdR 2/2007 pt 10) bylo zřízeno několik pracovních skupin, ve kterých 
asociace přispěly svými specifickými odbornými znalostmi k činnosti zpravodajů při vypracovávání 
stanovisek. Tyto příspěvky mají formu písemných vyjádření a/nebo přípravných schůzek se 
zpravodaji, případně s jejich experty. Seznam pracovních skupin vytvořených od července 2006 se 
nachází v dokumentu R/CdR 150/2007 pt 15 c) annexe 1. 
 
Všechny akční plány nyní specifikují politické oblasti, ve kterých by asociace chtěly být 
konzultovány, a stanoviska, u kterých by konzultace byla vhodná, se určují již v počáteční fázi. 
Asociace jsou zvány na specifické akce VR a jejich zástupci jsou zařazováni na seznam řečníků. 
 
3. Účast na společných konferencích 
 
V roce 2006 předseda VR pronesl projev na plenárním zasedání CPMR v Murcii ve Španělsku ve 
dnech 26.–27. října a na plenárním zasedání REGLEG v Cardiffu ve Spojeném království ve dnech 
16.–17. listopadu a generální tajemník pronesl projev na výroční konferenci AEBR v Pamploně ve 
Španělsku ve dnech 23.–25. listopadu. 
 
Kromě účasti předsedy a generálního tajemníka na výročních valných shromážděních asociací se VR 
účastnil akcí organizovaných asociacemi a spolupracoval na nich a naopak. Podrobný seznam akcí 
VR se nachází v dokumentu R/CdR 150/2007 pt 15 c) annexe 1. 
 
VR byl kromě toho společně se Svazem kyperských obcí spoluorganizátorem dvou seminářů 
o partnerstvích veřejného a soukromého sektoru a o participativní demokracii, které se konaly 
v Nikósii dne 12. dubna 2007. 
 



- 3 - 

R/CdR 150/2007 bod 15 c) EN-MF/AT/ml .../... 

4. Spolupráce při monitorování subsidiarity 
 
Na základě jednotlivých akčních plánů se CALRE, REGLEG a CEMR a sedm národních asociací 
z Dánska, Francie, Kypru, Litvy, Lotyšska, Německa a Nizozemska účastnily druhé zkušební fáze pro 
vytvoření sítě VR pro monitorování subsidiarity. Zkušební fáze byla představena Stálému výboru 
CALRE v italském Udine ve dnech 28.–29. ledna 2007. 
 
5. Spolupráce v oblasti regionální politiky, územní spolupráce a Lisabonské strategie 
 
Tato spolupráce byla intenzivní zejména při projektu evropského seskupení pro územní spolupráci, 
iniciativy VR zahájené v roce 2000. Generální tajemník AEBR pan Guillermo-Ramírez vystoupil při 
politických diskusích ESÚS u kulatého stolu, které VR organizoval dne 7. června. VR kromě toho 
přispěl k semináři ESÚS organizovaném dne 10. července Shromážděním evropských regionů. 
Asociace se rovněž účastnily příprav a diskusí během druhého územního dialogu organizovaného 
Výborem regionů dne 14. února 2007 s ohledem na jarní zasedání Rady a pokrok při provádění 
Lisabonské strategie. 
 
6. Společná komunikační činnost 
 
V průběhu posledních let VR v různých informačních brožurách evropských a/nebo národních 
asociací místních a regionálních samospráv úspěšně vydal několik článků podepsaných předsedou či 
generálním tajemníkem. Výbor na základě kladné zkušenosti z června 2006 uspořádal v červnu 2007 
spolu s vydavateli 28 periodik asociací druhý workshop za účelem projednání dalšího prohloubení 
spolupráce. Zastoupeno zde dále bylo 10 asociací, které ve svých stáncích ukazovaly osvědčené 
postupy informování o Evropě. VR kromě toho vytvořil brožuru o Plánu D („Communiquer sur 
l'Europe dans les villes et les régions – 2ème rapport d'étape sur la mise en oeuvre du Plan D – 
Décentralisation (Oct. 2006 - Juin 2007“), do níž mnoho asociací hodnotně přispělo. V důsledku 
letošního fóra bylo rozhodnuto, že asociace budou v budoucnu dostávat pravidelný zpravodaj nazvaný 
„Going local“, jehož cílem bude dále zlepšit šíření informací VR na místní úrovni. 
 
Jiným konkrétním důsledkem tohoto fóra bylo, že další asociace souhlasily s vyhrazením pravidelné 
rubriky pro VR, ve které může tato instituce prezentovat svou politickou a konzultační činnost 
a předseda Výboru bude moci informovat o evropských otázkách. Zlepšilo se zviditelnění VR 
prostřednictvím „vytváření značky“ na akcích asociací a naopak (např. stánky asociací na akcích VR, 
patronát nad akcemi asociací či pozvání asociací, aby své akce organizovaly v budově VR). 
 
Mnoho asociací se také zapojilo do přípravy OPEN DAYS 2006 a 2007 a samozřejmě se těchto akcí 
účastnilo. 
 
Oddělení pro komunikaci, tisk a protokol Výboru regionů úzce spolupracovalo s řadou asociací při 
organizování rozsáhlé distribuce zvláštní brožury připravené po plenárním zasedání v Římě. Mezi 
partnery byly Národní sdružení italských obcí (ANCI), Národní sdružení portugalských obcí (ANMP) 



- 4 - 

R/CdR 150/2007 bod 15 c) EN-MF/AT/ml  

a autonomní regiony Azory a Madeira a dále tři asociace ve Francii zastupující starosty, departmenty 
a regiony. 
 
7. Pravidelná setkání generálních tajemníků 
 
Pravidelná setkání generálních tajemníků Výboru regionů, evropských asociací a Kongresu místních 
a regionálních orgánů Evropy se konala ve dnech 7. listopadu 2006, 30. ledna a 20. června 2007 
a zabývala se výměnou názorů na hlavní politické trendy v Evropě, informováním o nadcházejících 
aktivitách všech stran a koordinací společných aktivit. 
 
8. Strukturovaný dialog 
 
Od vydání poslední zprávy se konala další setkání v rámci strukturovaného dialogu: jeden všeobecný 
strukturovaný dialog s předsedou Komise panem Barrosem o legislativním a pracovním programu 
Komise na rok 2007 (7. prosince 2006) a jeden tematický strukturovaný dialog s komisařem 
Almuniou o úloze regionálních a národních rozpočtů a rozpočtu EU v hospodářské a měnové unii 
(20. října 2006). Mimoto byl při příležitosti únorového plenárního zasedání Výboru regionů 
uspořádán pracovní oběd mezi místopředsedou Komise panem Barrotem a předsedy hlavních 
evropských asociací (viz také dokument předsednictva R/CdR 150/2007 pt 9). 
 
Dále byly vytvořeny brožury o posledních čtyřech setkáních v rámci strukturovaného dialogu, včetně 
setkání tematického strukturovaného dialogu s komisařkou Wallström a komisařem Figeľem v červnu 
2006. Tyto brožury byly zaslány všem řečníkům, všem evropským a národním asociacím v databázi 
VR, všem příslušným útvarům Evropské komise, Evropského parlamentu a stálých zastoupení 
členských států, jakož i informačním centrům Výboru regionů a Komise. 
 
 
Příloha 1 – Tabulka pracovních skupin a konferencí 
Příloha 2 – Podepsané akční plány na rok 2007 
 

_____________ 
 
 
 


